Quando igitur sola generis claritas apud omnes nationes agnatis 
tuis est paritura favorem: quando ipsi virtute vigent, vigent numero, 
vigent etatibus, quanto acrius tibi periculum instruís quam si clementia 
usus in ipsos, illorum presidio regnum tuum firmares! Fios iste regie 
stirpis evellitur, michi crede, Rex, ab isto regno, summo cum dolore 
populi. Audivi enim secretos per rure fremitus, infidelis autem recti 
magister metus est, malusque diuturnitatis custos est timor. Hostes 
tibi fore necesse est quorum patrimonia retines, honorem deprimis, 
spem omnem tollis. Omnia tandem eos experiri contra te per hanc 
severitatem compelles. Quid enim est quod contra vim sine vi fieri 
possit? Tot vestigiis impressa est avi tui virtus in regno isto ut, qui leti 
videntur, multi luctum agant ob istam calamitatem. Tot vero per hanc 
penarum severitatem afficis ignomínia, ut nullus sit hominum ex quibus 
exercitum contra Mauros redegisses, qui vel ab hoc regno tandem dif- 
fugiat, vel mortem gratius obeat quam velit vivere per vitam turpem: 
robur scilicet fortium militum, nobilitas insignis, duces optimi.

Si spectas confiscationis utilitatem, scito bonis omnibus, ut Salustius 
ait, oportere plus [41] glorie quam divitiarum esse. Atque, ut apud 
Esiodum, male parta male dilabuntur. Ita et Plautus immundas furtu- 
nas decet squalorem sequi. Numquid igitur tibi consilium est pati ali- 
quam ex patruelium bonis tibi predam esse? Audi Ecclesiasticum: Qui 
sibi, ait, coacervat iniuste, ex animo suo aliis congregat, et in bonis 
suis alius luxuriabitur. — Si statui regnorum tuorum prospicis, ampliari, 
inquit divus Adrianus, imperium hominum adiectione quam pecuniarum 
copia malim.

Numquid ergo tu regna tua ampla território plusquam hominibus, 
populos exhauries confiscationum delinitus aviditate? Profecto, Rex,
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sicutYdram Iasonis sopor ex Medec medicamentis adductus extermi- 
navit, non excisio multorum capitum, cum plura semper exsurgerent; 
atque in salictis arboribusque quotiens plures scinduntur, furculos, tute 
seis, renascí plurimos: sic, crede, intestina bella nunquam extingui so- 
lere afflictione multorum, sed mansuetudine atque clementia. Quid 
namque fuit urbis romane seminarium cladis, preter illam multitudi- 
nem, Cesare repugnante, partim afflictam penis, partim urbe depulsam? 
Quid aliud illa vox quam misericordiam instruit: Lignum si amputan- 
dum fuerit, spem habet ut revirescat ? Quid insuper est quod, peccante 
multitudine, cum ob id sit crimen atrocius, penam tamen iura submo- 
vent? Satisne, obsecro, illa sunt que furore contracta vidisti, te generum, 
socerumque tuum prelio profano certasse, manus conferentes inter se 
Portugalenses exercitus, et arma ab externis in vosmet versa?

Odiorum, obsecro, et contumeliarum omnium finis sit. Habent tui 
multa quibus perfacile officiis etiam errata superent. Quousque igitur 
tibi vanus terror incutitur? Scilicet quasi non aliter tutus salvusque 
esse possis, nisi adprobaveris proscriptiones innoxiorum militum ob di
vidas, cruciatus virorum illustrium, vastatas domos nobilium, fuga et 
cedibus tuorum patruelium bona quasi Cimbricam predam venum aut 
dono dari. Sileo hic, Rex, quod si tu parcis, ne te unquam offendant 
quibus tu parces deterrere cum metus poterit, tum misera illa ex peri- 
culis facta prudentia. Taceo quod tanto tibi futuri sunt fideliores quibus 
peperceris, quanto post tempestatem gratior effundit sese tranquillitas, 
cum post misérias ipsis proventus, honores et patrimonia reddes, ipsis- 
que dederis novum fatum.

At, inquiunt quidam ex tuis, Qui patrem interfecit non nutriat filios. 
Cuiarum hoc proverbium est? Hominum an belluarum? Belluarum 
profecto quibus venenum aspidum sub labiis, quarum os maledictione 
et amaritudine plenum est, quibus veloces pedes sunt ad effundendum 
sanguinem. Sed cum contritio et infelecitas in venis eorum, cur, queso, 
hic se adhuc improbissimi machinatores exercent? Hos enim non bo
nitas tua iam predam recudit? Magnopere certe, Rex, gloria tua se ex- 
tulit cum, facto prelio, te hortarentur quidam gladiatores ut te ad stra- 
gem cedemque captorum proferres, et tamen divinitus tua prudência 
tua dulcedo, tua inter belli tumultum mansuetudo mirabilis hortancium 
illorum furorem sprevit, immanitatemque restrinxit.

Cur audet igitur quisquam illud proverbium tibi proponere, in quo 
illius quam refutasti elucent reliquie crudelitatis ? Equidem eos prover
bium arbitror hoc tibi cudere quibus bellum pro redditu atque proventu 
est, ut tu suspicione perfusus, quasi paraturus tibi presidia, et dones 
necessário et in ipsos tuum eílundas. Deinde illos qui aliquando Infantis 
Petri partes foverunt [arbitror] Iudeorum exemplo qui simulate baptis- 
mum rapiunt; et quanquam carnes porcinas detestantur ac horrent, 
illas tamen inter Christianos edunt voracius ut, quanquam ficti sunt, 
veri Christiani credantur. Quorum improbitatem [42] a te retundi, abiici,
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sperni, Rex Serenissime, non solum tibi utile est, sed necessarium. 
Quid enim illo provérbio potest dici crudelius? Quid illo, quem profe- 
rentes ad ipsum spectant, fine perfidius? Quanto melius noster Redem
ptor amare inimicos precipit! Quam elegantius Thales Milesius, unus 
ex septem sapientibus Grecie ait: Quecumque parentibus cognatisque 
stipendia intuleris, eadem tibi et filiis tuis expecta. Quanto prudencius 
Cleobonus, sapiens alter, voluntatem, inquit, frena, nichil agas, ama 
cognatos; inimicitias solve.

Habes, Rex, eam prudenciam ut etiamsi deliquerint tui agnati vel 
auxiliares Infantis, tu delictis eorum merita compares; habes lege na- 
ture, more principum, secta militari, iure civili remotionem criminis: a 
tuo patruo vel compensationem, vel causam venie. Dedecus a te casus 
excusat, a patruo tuo belli necessitas. Si, quod Aristóteles in Politicis 
ait, tu voluntatem in te possidere vis, adiungas, ut ipse loquitur, bestiam 
sanam: flebilis enim libido est sine ratione. Tu profecto, Rex, quod 
petimus cum iustitie tum tantis precibus non denegabis. Cum Deo ipso, 
quod ego te precor, imploro, Rex Prudentissime atque Humanissime, 
prospice ne pulcherrimam florentissimamque tuam cognationem per 
cupiditatem evertisse dicaris. Sed, sicut prelio facto, eorum qui captos 
trucidare volebant barbaras voces crudelemque furorem tua mansue- 
tudo fregit, sic effice, in eo quod petimus, ut cum ceteros, tum te ipsum 
vineas clementia, gloria. Hoc enim cum, ut Plinius ait, armis omnium, 
sic longe felicius, cumque tibi conducat, ego a te petere, de teque eum 
bene loqui, cum bene sperare nunquam desistam.

F init.
(Bibliotheca de Semur, ms. ined. , p . 9-42.)
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Extracto da chronica de Chastellain 
(Ed. Bruxellas, 1864) cxxv; tom. m, 121 e segg.

Sy fait bel raconter maintenant, premier que j’entre en autre ma- 
tière, comme messire Jehan de Coymbre, neveu de la ducesse de Bour- 
gogne, après avoir reçu l’ordre de la Toison d’or, en la feste de la 
Haye, et le duc estant parti du dit lieu de la Haye, pour approchier 
plus près de la ville de Utrecht, s’en estoit venu en la ville de Leye 
(Leyde) une moult belle ville et riche. Le dit messire Jehan, aiant tou- 
tes ses apprestances, et 1’ambassade du roy de Cypre qui longuement 
lavoit attendu pour l’en emmener par de là, plein de larmes et de re
gres, vint prendre congé au duc et à la ducesse sa tante, pareillement 
au comte de Charolais et celui d’Estampes, au duc et à messire Adolf 
de Clèves et au bastard de Bourgogne et généralement à tous les au- 
tres seigneurs et barons de l’hostel avecques lesquels il avoit eu repaire 
et cognoissance. Donc, en prenant congé au duc et lui remerciant des 
honneurs et biens reçus en sa maison et de sa longue nourriture que 
prise y avoit, enfin lui dit: — «Monseigneur, je vins un povre orphelin 
en vostre très noble maison, jà grant pièce a, et estoye un enfant ex- 
puls dehors de mon heritage et parenté, dont, si Dieu me ni eust ad- 
dressé devers vous, monseigneur, je fusse allé waucrant par le monde, 
povre et desert le plus qu’oncques fit noble homme. Mais, grâces á Dieu 
et à mon bonheur tant m’en est bien pris que je me repute plus heu- 
reux d’estre venu par infortune en vostre maison qu’avoir demoré en 
celle de mon pére toujours prospère et tranquille. Monseigneur, je vins 
bien jeune ci-eus et enfant et en soefre nourriture; sous vous suis venu 
jà à vigoureux cage: sy ne sçay quel grace vous rendre. Je y vins tout 
povre et sans attente en nulluy et vostre grace m’y a receuilly comme 
fils, et là oü je nestoie en nulle disposition de jamais pouvoir essour- 
dre, vostre haute noble bonté m’a eslevé en honneur et en gloire. 
Cy-eus ay pris et de vostre main l’ordre de chevalerie; maint honneur 
et bienfaits y ay reçu aussi plus qu’en maison de père, et ce qui plus
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est, après que me suis trouvé en tout rebout de fortune, vous m’avez 
fait chevalier de vostre ordre, dont je me grandis plus que d’avoir cou- 
ronne en chief, et non assouffi encore de m’avoir tant fait, vous m’avez 
pourvu de royaume et de nom de prince sous vostre ombre. Que benoite 
soit l’heure que vous naquistes, et la terre benoite qui vous porte et vous 
soustient, et sans que j’en desplaise à Dieu, maudite soit l’heure après, 
quant je ne vous en puis regracier ainsi qu’il appartient, et qu’il faut 
que j’abandonne et délaisse vous, monseigneur, et vostre noble maison 
qui tant me gist en cceur, que toutes mes veines se convertissent en 
pleurs et en amers regrés, quant je perchoy que l’heure de mon depar- 
tement sy est venue et que je suis constraint, par obeyr á vos nobles 
plaisirs, de m’aller rendre en pays loingtain, non cognu, au bout du 
monde, entre gens de perverse nature, dont les dix royaumes ne me 
seroient si agréables comme la demeure droit-cy, jà soit-ce que l’hon- 
neur m’y est trop grant et trop plus qu’à ma valeur, monseigneur, je 
ne vous puis grâces rendre, qui soient condignes aux bienfaits reçus. 
Ce petit que j’ay et que je vaulx me vient de vous. De ma povreté, je 
n’ay que je pusse offrir. De ma richesse, je ne vous puis complaire ne 
servir. Vous m’avez nourry le corps et s’y l’avez fait chevalier. Sy pre- 
nez et recevez vostre nourriture entre vos mains, et telle qu’elle est, 
vaille peu, vaille point, elle est et sera vostre le remanant de ses jours.»